
dLAN® 1200+WiFi ac

Handboek



WiFi ac
                                                                                                                          

devolo dLAN® 1200+ 



© 2019 devolo AG Aachen (Germany) 
Alle informatie in deze documentatie is na zorgvuldige controle samengesteld, geldt echter niet als toezegging van productei-

oop- en Leveringsvoorwaarden.
oftware en het gebruik van de inhoud
 van wijzigingen in het belang van de

eerde handelsmerken van de Wi-Fi Al-

volo AG. 

 verspreid, met name onder een licen-
ic License, GNU Lesser General Public
 bestanden kan schriftelijk worden aa-

desbetreffende eigenaars zijn. devolo
kelijk voor technische onnauwkeurig-

erstrekt is door Vectis One Ltd. voor
entie is beperkt tot de elektronica die
n combinatie met dit product gebruikt
genschappen. devolo is uitsluitend aansprakelijk in de omvang die vastgelegd is in de Verk
Het doorgeven en vermenigvuldigen van de bij dit product behorende documentatie en s
ervan is alleen toegestaan met schriftelijke toestemming van devolo. Onder voorbehoud
technische vooruitgang.

Merken
Android TM is een geregistreerd merk van de Open Handset Alliance.
Linux® is een geregistreerd merk van Linus Torvalds.
Ubuntu® is een geregistreerd merk van Canonical Ltd.
Mac® en Mac OS X® zijn geregistreerde merken van Apple Computer, Inc.
iPhone®, iPad® en iPod® zijn geregistreerde merken van Apple Computer, Inc. 

Windows® en Microsoft® zijn geregistreerde merken van Microsoft, Corp.
Wi-Fi®, Wi-Fi Protected AccessTM, WPATM, WPA2TM en Wi-Fi Protected SetupTM zjin geregistr
liance®.
devolo, dLAN®,  Vianect®  en het devolo-logo zjin gedeponeerde handelsmerken van de de

Het firmware-pakket van devolo bevat bestanden die onder verschillende licenties worden
tie waarvan devolo eigenaar is resp. onder een Open Source licentie (GNU General Publ
License of FreeBSD License). De source-code (broncode) van de als Open Source verspreide
ngevraagd via gpl@devolo.de.
Alle andere gebruikte namen en aanduidingen kunnen merken of handelsmerken van de 
behoudt zich voor de genoemde data zonder aankondiging te wijzigen en is niet aanspra
heden en/of weglatingen.

Dit product is geproduceerd en wordt verkocht onder een licentie die aan devolo AG v
octrooien op de WiFi-technologie en die eigendom is van Wi-Fi One, LLC ('licentie'). De lic
gereed is voor het eindgebruik, en geldt niet voor apparaten of processen van derden die i
of verkocht worden.



devolo AG
Charlottenburger Allee 67
                                                                                                                          

52068 Aachen
Germany
www.devolo.com

Versie 1.2_11/19



 Inhoud

dev

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
k  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
olo dLAN 1200+ WiFi ac

Inhoud
1 Woord vooraf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1.1 Over dit handboek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1.2 Correct gebruik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1.3 CE-conformiteit  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1.4 Veiligheidsinstructies  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1.5 devolo op internet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2 Introductie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2.1 Waarvoor staat dLAN? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2.2 Wat is een WLAN? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2.2.1 Wi-Fi of WLAN? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2.3 De dLAN 1200+ WiFi ac . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2.3.1 PLC-knop . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2.3.2 WiFi-knop  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2.3.3 Netwerkaansluitingen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2.3.4 Reset . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2.3.5 WiFi-antennes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2.3.6 Ingebouwde contactdoos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3 Ingebruikneming  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3.1 Leveringsomvang  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3.2 Systeemvereisten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3.3 De dLAN 1200+ WiFi ac aansluiten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3.3.1 Starter Kit – opbouw van een nieuw dLAN-netwer
3.3.2 Single Kit – bestaand netwerk uitbreiden  . . . . . . . . 

3.4 devolo-software installeren  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3.5 Deinstallatie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4 Netwerkconfiguratie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4.1 Ingebouwde webinterface openen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4.2 Algemene informatie over het menu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



                                                                                                                                                                                                              

                                          devolo dLAN 1200+ WiFi ac

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
                                                                                                                                                                                                     

4.3 Overzicht  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4.3.1 Systeem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4.3.2 WiFi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4.3.3 LAN  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4.3.4 Powerline . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4.4 WiFi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4.4.1 Status  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4.4.2 WiFi-netwerken . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4.4.3 Gastnetwerk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4.4.4 Mesh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4.4.5 Tijdsbesturing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4.4.6 Kinderbeveiliging  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4.4.7 WiFi Protected Setup (WPS) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4.4.8 Naburige netwerken  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4.5 Powerline . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4.5.1 Status  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4.5.2 Instellingen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4.5.3 Apparaat toevoegen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4.6 LAN  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4.6.1 Status  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4.6.2 IPv4/IPv6-configuratie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4.7 Systeem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4.7.1 Status  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4.7.2 Beheer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4.7.3 Configuratie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4.7.4 Firmware-update  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4.7.5 Config Sync . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

5 Bijlage  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5.1 Frequentiebereik en zendvermogen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5.2 Zendkanalen en dragerfrequenties  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5.3 Optimalisering bandbreedte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5.4 Afvoer van oude apparaten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5.5 Algemene garantievoorwaarden  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



7 Woord vooraf

dev

, vormen de afsluiting van het hand-

van de symbolen

tuk beschrijven we kort de betekenis
 handboek en/of op het typeplaatje,
tekker en de verpakking gebruikte

Beschrijving

Zeer belangrijk veiligheidsteken
dat u voor direct dreigende elektri-
sche spanning waarschuwt en bij
veronachtzaming zeer zware ver-
wondingen of de dood tot gevolg
kan hebben.

Belangrijk veiligheidsteken dat u
voor een mogelijk gevaarlijke situa-
tie van een verbranding waar-
schuwt en bij veronachtzaming
lichte en kleine verwondingen en
materiële schade tot gevolg kan
hebben. 
olo dLAN 1200+ WiFi ac

1 Woord vooraf
Hartelijk dank voor het in ons gestelde vertrou-
wen! 

Met de dLAN 1200+ WiFi ac kunt u in een hand-
omdraai uw eigen thuisnetwerk bouwen. Omdat
de gegevens met behulp van de slimme dLAN-
technologie via de elektriciteitsleidingen van uw
huis worden overgedragen, is het niet nodig om
nieuwe kabels aan te sluiten. 

1.1 Over dit handboek
Lees voor de inbedrijfstelling van het apparaat alle
instructies zorgvuldig door en bewaar het hand-
boek en/of de installatiehandleiding voor later ge-
bruik.

Naast een korte introductie tot "dLAN" en "Wi-Fi"
en een introductie van de dLAN 1200+ WiFi ac in
hoofdstuk 2 biedt hoofdstuk 3 u uitleg over de
manier waarop u de dLAN 1200+ WiFi ac met suc-
ces in gebruik kunt nemen. Hoofdstuk 4 beschrijft
in detail de instelmogelijkheden van de ingebouw-
de configuratie-interface en ook de toegang tot
Wi-Fi. Opmerkingen over de milieuvriendelijkheid
van het apparaat, tips voor het optimaliseren van
de bandbreedte en de garantievoorwaarden in

hoofdstuk 5
boek. 

Beschrijving 

In dit hoofds
van de in het
de apparaats
symbolen: 

Symbool



                                                                                                                                                                                                             Woord vooraf 8 

                                  devolo dLAN 1200+ WiFi ac

ct gebruik
evolo-producten, de devolo-software
leverde accessoires zoals beschreven
 letsel te vermijden.

cten zijn communicatievoorzienin-
ruik binnenshuis*, die afhankelijk van
et een PLC- (PowerLine Communica-
iFi-module zijn uitgerust. Daarmee

omputers, notebooks, smartphones,
t-tv's etc. worden via het bestaande
/of WiFi zonder gecompliceerde be-
t thuisnetwerk geïntegreerd. devolo-
ogen in geen geval buitenshuis wor-
, omdat hoge temperatuurschomme-
ttigheid zowel het product als de
 kunnen beschadigen. De montage-

Aanvullende tips en achtergronden
over de configuratie van uw appa-
raat.

Kenmerkt het afgesloten verloop
van de handeling

Beschrijving
                                                                                                                                                                                                             

1.2 Corre
Gebruik de d
en de meege
om schade en

Producten
devolo-produ
gen voor geb
het product m
tion) en/of W
verbonden c
tablets, smar
stroomnet en
drading in he
apparaten m
den gebruikt
lingen en na
stroomleiding

Belangrijke instructie die beter kan
worden gevolgd en mogelijk tot
materiële schade kan leiden.

Het apparaat mag alleen in droge
en gesloten ruimten worden ge-
bruikt.

Met de CE-markering verklaart de
producent/distributeur dat het
product voldoet aan alle geldende
Europese voorschriften en dat het
de voorgeschreven conformiteits-
beoordelingsprocedures heeft on-
dergaan.

Dient voor het voorkomen van af-
val van elektrische en elektronische
apparaten en het reduceren van
dergelijk afval door hergebruik,
recycling en andere vormen van ge-
bruik. Deze richtlijn legt de minima-
le normen vast voor de
behandeling van afgedankte elek-
trische- en elektronische apparaten
in de EU.

Symbool Beschrijving Symbool



9 Woord vooraf

dev

nformiteit
roduct voldoet aan de vereisten van
htlijnen 2014/53/EU, 2011/65/EU
09/125/EG. 

is bedoeld voor gebruik in de EU,
n Noorwegen. 

digde CE-verklaring voor dit product
 vorm meegeleverd. Daarnaast vindt

t internet onder
.com/support/ce.

heidsinstructies
svoorschriften en bedieningsinstruc-
oor de ingebruikneming van devolo
lezen en begrepen zijn en voor toe-
uik bewaard worden.

AR! Elektrische schok door elektrici-

het stopcontact afblijven, apparaat
penen en geen objecten in het stop-
ct en in de ventilatieopeningen ste-

aten zijn voor de gebruiker onder-
eval van schade koppelt u het devo-
olo dLAN 1200+ WiFi ac

hoogte van de devolo-producten mag twee meter
niet overschrijden, voor zover er geen extra beve-
stigingsmechanisme aanwezig is. De producten
zijn bedoeld voor gebruik in de EU, Zwitserland en
Noorwegen.

* De uitzonderingen zijn de devolo-outdoor-producten, die
door hun IP-certificering geschikt zijn voor gebruik buitenshuis. 

Software
devolo-apparaten moeten uitsluitend met de
goedgekeurde en op de internetpagina van
devolo AG (www.devolo.com) en in de App-Stores
(iOS en Google Play) kosteloos downloadbare
programma's worden gebruikt. Alle wijzigingen
aan de productspecifieke firmware en software
kunnen de producten beschadigen, in het ergste
geval onbruikbaar maken en de conformiteit
nadelig beïnvloeden. 

Gebruik steeds de meest actuele softwareversie
om nieuwe veiligheidsfuncties en apparaatverbe-
teringen te ontvangen. De geïnstalleerde devolo-
software informeert u automatisch als er een nieu-
we softwareversie beschikbaar is.

Accessoires
Gebruik uitsluitend de meegeleverde accessoires. 

1.3 CE-co
Het p
de ric
en 20

Het product 
Zwitserland e

De vereenvou
is in gedrukte
u deze op he
 www.devolo

1.4 Veilig
Alle veiligheid
ties moeten v
apparaten ge
komstig gebr

GEVA
teit
Van 
niet o
conta
ken

devolo-appar
houdsvrij. In g

https://www.devolo.com/
https://www.devolo.de/support/ce.html


                                                                                                                                                                                                             Woord vooraf 10 

                                  devolo dLAN 1200+ WiFi ac

act en alle aangesloten netwerkappa-
 goed toegankelijk zijn zodat u indi-
etstekkers snel kunt losmaken. 

ZICHTIG! Warmteontwikkeling in
ik
lde behuizingsdelen kunnen in be-

e situaties zeer heet worden. Appa-
aanrakingsveilig plaatsen en op
ale plaatsing letten

paraten mogen alleen op plaatsen
esteld, waar voldoende ventilatie is
. Sleuven en openingen in de behui-
eld voor de ventilatie:

o-apparaten bij bedrijf niet af.
n objecten op devolo-apparaten.
n objecten in de openingen van de
paraten. 
paraten mogen niet in de directe
 van een open vlam (bijv. vuur, kaars)
ebruikt.
paraten mogen niet aan directe
raling worden blootgesteld (bijv.
onnestralen).
                                                                                                                                                                                                             

lo-apparaat los van het stroomnet door het uit het
stopcontact te trekken of door de netstekker uit
het stopcontact te trekken. Neem dan uitsluitend
contact op met gekwalificeerd vakpersoneel (klan-
tenservice). Er is sprake van een schadegeval bijv., 

b wanneer de netstekker beschadigd is.
b als het devolo-apparaat met vloeistof (bijv.

regen of water) is overstroomd.
b als het devolo-apparaat niet werkt.
b als de behuizing van het devolo-apparaat is

beschadigd.
devolo-apparaten niet direct op elkaar aanslui-
ten. Aangesloten apparaten kunnen een ver-
laagde transmissiesnelheid hebben.

GEVAAR! Elektrische schok door elektrici-
teit
De stekker van het apparaat moet in een
stopcontact met aangesloten aardleiding
worden gestoken

devolo-apparaten mogen uitsluitend op een voe-
dingsnet gebruikt worden, zoals beschreven op
het typeplaatje.

Om het devolo-apparaat van het stroomnet los te
koppelen, trekt u het apparaat of de netstekker
daarvan uit het stopcontact.

Het stopcont
raten moeten
en nodig de n

VOOR
gebru
Bepaa
paald
raat 
optim

De devolo ap
worden opg
gewaarborgd
zing zijn bedo

b Dek devol
b Plaats gee
b Steek gee

devolo-ap
b devolo-ap

nabijheid
worden g

b devolo-ap
warmtest
radiator, z



11 Woord vooraf

dev
olo dLAN 1200+ WiFi ac

LET OP! Beschadiging van behuizing door
oplos-middelhoudende schoonmaakmid-
delen
Schoonmaken alleen stroomloos en met
droge doek

1.5 devolo op internet
Meer informatie over onze producten vindt u op
internet onder www.devolo.com. 

U kunt productbeschrijvingen en documentatie
alsmede vernieuwde versies van de devolo-soft-
ware en firmware van het apparaat worden ge-
download.

Hebt u nog ideeën of suggesties voor onze
producten, schroom dan niet om via het e-
mailadres support@devolo.nl contact met ons op
te nemen!

https://www.devolo.com/


                                                                                                                                                                                                             Introductie 12 

                                  devolo dLAN 1200+ WiFi ac

voor staat dLAN? 
direct Local Area Network) wordt het
troomnet voor de overdracht van ge-

n verschillende, via de nodige adap-
ar verbonden computers en andere
onenten gebruikt. Elk stopcontact
or ook een "netwerkstopcontact".

missie worden de data omgezet ("ge-
en als signaal via de stroomleidingen
 modernste techniek garandeert hier-
- en datanetwerk elkaar niet storen.

 is de netwerkverbinding via dLAN
. De overgedragen informatie wordt
htwoord gecodeerd om het eenvou-
en door derden te verhinderen.

s een WLAN?
LAN (Wireless Local Area Network)

 draadloze koppeling van computers
paraten. Weliswaar kunnen compu-

paar („peer-to-peer”, p2p) draadloos
onden, in de regel zorgt echter een
dstation (acces-point) voor het net-
rschillende apparaten. Vaak worden
cess-points met modems voor de in-
                                                                                                                                                                                                             

2 Introductie
dLAN is een intelligente en betrouwbare technolo-
gie die u in staat stelt om op snelle en betaalbare
wijze een thuisnetwerk te bouwen via het stroom-
net, zonder de noodzaak van dure en complexe
bekabeling. 

2.1 Waar
Bij de dLAN (
voorhanden s
gevens tusse
ters met elka
netwerkcomp
wordt hierdo
Voor de trans
moduleerd") 
verstuurd. De
bij dat stroom
Daarenboven
snel en veilig
met een wac
dige afluister

2.2 Wat i
Het begrip W
staat voor de
en andere ap
ters ook per 
worden verb
centraal zen
werk met ve
dergelijke acAfb. 1 devolo dLAN en WiFi 



13 Introductie

dev

or WLAN gebruikt, wat strikt geno-
rrect is, omdat Wi-Fi de draadloze
n WLAN het draadloze netwerk.

AN 1200+ WiFi ac 
0+ WiFi ac is uitgerust met 

nop (huissymbool) met LED-statusin-

nop met LED-statusindicatie,
D-statusindicatie kan via de confi-
ie-interface van de adapter worden
schakeld (zie 4.7 Systeem).

erkaansluitingen,
oets,
e WiFi-antennes en
olo dLAN 1200+ WiFi ac

ternettoegang en routers als verdeler in een net-
werk tot een eenheid gecombineerd. 

Het door een bepaald zendkanaal (van 1 tot 13) en
naam (SSID) van een zendstation opgezet draad-
loos netwerk heeft slechts een beperkte reikwijdte.
Het ook „radiocel” genoemde ontvangstbereik van
een access-point wordt in het bijzonder door ge-
bouwmuren sterk beperkt. Vaak is alleen in dezelf-
de ruimte een stabiele draadloze verbinding
tussen verschillende WLAN-apparaten mogelijk.

Omdat de netwerktoegang in WLAN natuurlijk
niet, zoals bijvoorbeeld in LAN (via netwerkkabels)
of dLAN (via stroomnet) kan worden gecontrole-
erd, stelt de vrije overdracht van data door de ruim-
te natuurlijk bijzondere eisen aan de beveiliging
van het netwerk. Daarvoor is een hele serie veilig-
heidsmaatregelen geïmplementeerd, zoals bij-
voorbeeld een verdekte naam voor het
radiografische netwerk (SSID), de codering van de
overgedragen data en een toegangscontrole via
de identificatie (MAC-adressen) van de radiografi-
sche netwerkkaarten. 

2.2.1Wi-Fi of WLAN?
Wi-Fi is een merk van de Wi-Fi-alliance, een consor-
tium, dat apparaten met draadloze interface certi-
ficeert. In vele landen wordt Wi-Fi ook als

synoniem vo
men niet co
standaard is e

2.3 De dL
De dLAN 120

b een PLC-k
dicatie,

b een WiFi-k
De LE
gurat
uitge

b twee netw
b een resett
b vier intern



                                                                                                                                                                                                             Introductie 14 

                                  devolo dLAN 1200+ WiFi ac

rmatie daarover vindt u in hoofdstuk 
AN 1200+ WiFi ac aansluiten. 

ag van de PLC-LED
erde controlelampen (LED) tonen de
van de dLAN 1200+ WiFi ac via het
randgedrag:

r of de adapter volgens de voorschrif-
et stroomnet is aangesloten en of de
 goed is uitgevoerd. Meer informatie
nder  3.3 De dLAN 1200+ WiFi ac
n.
                                                                                                                                                                                                             

b een ingebouwde contactdoos.

2.3.1PLC-knop 
Deze knop stuurt de volgende functies aan: 

dLAN-netwerk coderen 
b Om uw dLAN-netwerk individueel te coderen,

drukt u op de aangesloten apparaten, – binnen
2 minuten – op iedere PLC-knop ca. 1
seconde.

b Om een dLAN-apparaat uit uw netwerk te ver-
wijderen, drukt u minimaal 10 seconden op
de PLC-knop van het betreffende apparaat.

Meer info
3.3 De dL

Knippergedr
De geïntegre
dLAN-status 
knipper- en b

Controlee
ten op h
codering
vindt u o
aansluite

Afb. 2. devolo dLAN 1200+ WiFi ac met landspecifieke
 contactdoos



15 Introductie

dev

verbetering van de verzendsnelheid
ofdstuk 5.3 Optimalisering band-

LED-statusindicatie
(webinterface*)

 de start- Uitschakelen niet mo-
gelijk

N-verbin- Uitschakelen niet mo-
gelijk

 ligt niet
bereik. **

Uitschakelen mogelijk

codeerde
g en de
iksklaar.

Uitschakelen mogelijk

g wordt Uitschakelen mogelijk

 de stand- Uitschakelen mogelijk
olo dLAN 1200+ WiFi ac

* Instructies voor het webinterface vindt u in
hoofdstuk 4 Netwerkconfiguratie.

** Tips over 
vindt u in ho
breedte.  

PLC-LED Knippergedrag Betekenis

1 Rode LED Brandt permanent Adapter staat in
procedure.

2 Rode LED Knippert met een inter-
val van 0,5 sec. (aan/uit)

Er is geen dLA
ding.

3 Rode LED Knippert met een inter-
val van 2 sec. (aan/uit)

Verzendsnelheid
in het optimale 

4 Witte LED Brandt permanent Er is een ge
dLAN verbindin
adapter is gebru

5 Witte LED Knippert met een inter-
val van 0,5 sec. (aan/uit)

dLAN-beveiligin
opgebouwd.

6 Witte LED Knippert met een inter-
val van 0,5/50-60 sec.
(aan/uit)

Adapter staat in
by-modus***



                                                                                                                                                                                                             Introductie 16 

                                  devolo dLAN 1200+ WiFi ac

scode op het etiket op de achterkant
huizing.

uit te schakelen, houdt u de WiFi-
er dan 3 seconden ingedrukt. 
eer in te schakelen, drukt u kort op

op. 

ten verbinden via WPS 
het apparaat zich in de uitlever-

and bevindt, druk dan kort op de
 om WPS te activeren.
de WiFi-verbinding was uitgescha-
 wilt WPS activeren, druk dan twee-
e WiFi-knop; eenmaal om WiFi in te

, en de tweede keer om WPS te acti-
                                                                                                                                                                                                             

***Een dLAN-adapter schakelt na circa 10 minuten
over naar de stand-bymodus als er geen ingescha-
keld netwerkapparaat (zoals een computer) op de
netwerkinterface is aangesloten en de WiFi is uit-
geschakeld. In deze modus is de dLAN-adapter niet
via het stroomnet bereikbaar. Zodra het netwer-
kapparaat (zoals een computer) dat op de netwer-
kinterface is aangesloten, weer is ingeschakeld, is
ook de dLAN-adapter weer via het stroomnet be-
reikbaar. 

2.3.2WiFi-knop
De WiFi-knop stuurt de volgende WiFi-func-
ties aan:

WiFi aan/uit:
b In de toestand bij levering is WiFi-functie al

ingeschakeld en de WiFi-codering WPA2 inge-
steld De standaard WiFi-code voor de eerste
installatie van de dLAN 1200+ WiFi ac is de
WiFi-code van de adapter. U vindt de unieke

veiligheid
van de be

b Om WiFi 
knop lang

b Om WiFi w
de WiFi-kn

WiFi-appara
b Wanneer 

ingstoest
WiFi-knop

b Wanneer 
keld en u
maal op d
schakelen
veren.

Fig. 3



17 Introductie

dev

pjes
erde controlelampen (LED's) tonen
s van de dLAN 1200+ WiFi ac via het
randgedrag:

LED-statusindicatie
(webinterface*)

 in de WPS-
te appara-

en.

Uitschakelen niet mo-
gelijk

 actief. Uitschakelen mogeli-
jk

akeld en de
 klaar voor

schakeld. 

Uitschakelen mogeli-
jk
olo dLAN 1200+ WiFi ac

WPS is een door de WiFi alliance ontwikkelde
beveiligingsstandaard voor het vergroten van
de veiligheid in een WiFi-netwerk. Het doel van
WPS is, het toevoegen van apparaten aan een
bestaand netwerk te vereenvoudigen. Uitge-
breide informatie daaromtrent vindt u in
hoofdstuk  4.4.7 WiFi Protected Setup (WPS).

Controlelam
De geïntegre
de WiFi-statu
knipper- en b

WiFi-LED Knippergedrag Betekenis

1 Witte LED Knippert met een in-
terval van
0,1 sek. aan /0,5 sek.
uit

De dapter bevindt zich
modus om WiFi-geschik
ten via WPS te integrer

2 Witte LED Brandt permanent WiFi is ingeschakeld en

3 Witte LED Uit Status 1: 
De WiFi-LED is uitgesch
adapter is nog steeds
gebruik.

Status 2: 
De WiFi-functie is uitge



                                                                                                                                                                                                             Introductie 18 

                                  devolo dLAN 1200+ WiFi ac

Uitschakelen niet mo-
gelijk

LED-statusindicatie
(webinterface*)

 de start- Uitschakelen niet mo-
gelijk

N-verbin- Uitschakelen niet mo-
gelijk

 ligt niet
bereik. **

Uitschakelen mogelijk

codeerde
g en de
iksklaar.

Uitschakelen mogelijk

g wordt Uitschakelen mogelijk

LED-statusindicatie
(webinterface*)
                                                                                                                                                                                                             

4 Witte LED Knippert met een in-
terval van 0,2 sek.
an/uit

Firmware-actualisering

PLC-LED Knippergedrag Betekenis

1 Rode LED Brandt permanent Adapter staat in
procedure.

2 Rode LED Knippert met een inter-
val van 0,5 sec. (aan/uit)

Er is geen dLA
ding.

3 Rode LED Knippert met een inter-
val van 2 sec. (aan/uit)

Verzendsnelheid
in het optimale 

4 Witte LED Brandt permanent Er is een ge
dLAN verbindin
adapter is gebru

5 Witte LED Knippert met een inter-
val van 0,5 sec. (aan/uit)

dLAN-beveiligin
opgebouwd.

WiFi-LED Knippergedrag Betekenis



19 Introductie

dev

nop kan met behulp van een spits ob-
 een paperclip) worden ingedrukt.

antennes
iFi-antennes zijn bedoeld voor de

rbinding met andere netwerkappara-

ouwde contactdoos
andere netwerkapparaten aansluit

an stekkerdozen, kunt u deze stekker-
 de contactdoos van de
WiFi ac aansluiten. Het hier ingebou-
 elimineert eventuele stoorsignalen

aangesloten apparaten en zorgt voor
jke verbetering van de gegevensover-
 uw netwerk.

 de stand- Uitschakelen mogelijk

LED-statusindicatie
(webinterface*)
olo dLAN 1200+ WiFi ac

* Instructies voor het webinterface vindt u in
hoofdstuk 4 Netwerkconfiguratie.

2.3.3Netwerkaansluitingen
Via de twee netwerkaansluitingen kunnen PC's of
andere netwerkapparaten via standaard netwerk-
kabels met de dLAN 1200+ WiFi ac worden ver-
bonden.

2.3.4Reset
De Reset-knop (naast de netwerkaansluiting)
heeft twee verschillende functies: 

b Het apparaat start opnieuw, wanneer u de
resetknop korter dan 10 seconden indrukt.

b Om de configuratie van de
dLAN 1200+ WiFi ac in de toestand bij lever-
ing terug te zetten, drukt u op de resetknop
langer dan 10 seconden. Let erop dat alle uit-
gevoerde instellingen hierbij verloren gaan!

De resetk
ject (bijv.

2.3.5WiFi-
De interne W
draadloze ve
ten. 

2.3.6Ingeb
Wanneer u 
met behulp v
dozen op
dLAN 1200+
wde netfilter
(ruis) van de 
een aanzienli
dracht binnen

6 Witte LED Knippert met een inter-
val van 0,5/50-60 sec.
(aan/uit)

Adapter staat in
by-modus***

PLC-LED Knippergedrag Betekenis



                                                                                                                                                                                                             Ingebruikneming 20 

                                  devolo dLAN 1200+ WiFi ac

udt zich het recht voor om zonder
 vooraf de inhoud van het pakket te

mvereisten
ssystemen die worden onder-
or devolo Cockpit:
in 7 (32-bits/64-bits), 

buntu 13.10 (32-bits/64-bits), 
ac OS X 10.9.

ansluiting 
w computer of het betreffende appa-
t zijn uitgerust met een netwerkkaart
twerkadapter met netwerkinterface.

 opbouwen van een dLAN-netwerk
 minste twee dLAN-adapters nodig. 
                                                                                                                                                                                                             

3 Ingebruikneming
In dit hoofdstuk komt u alles te weten over de in-
gebruikneming van uw dLAN 1200+ WiFi ac. Wij
beschrijven de aansluiting van het apparaat en in-
troduceren kort de meegeleverde devolo-soft-
ware. Meer informatie vindt u op onze website
www.devolo.com.

3.1 Leveringsomvang
Voordat u met de ingebruikneming van uw
dLAN 1200+ WiFi ac begint, moet u controleren of
het pakket compleet is:

b Single Kit:
 a dLAN 1200+ WiFi ac 
 a Gedrukte installatiehandleiding
 a vereenvoudigde CE-verklaring

of

b Starter Kit:
 a dLAN 1200+ WiFi ac
 a dLAN 1200+
 a Netwerkkabel 
 a Gedrukte installatiehandleiding
 a vereenvoudigde CE-verklaring

devolo beho
kennisgeving
wijzigen. 

3.2 Systee
b Besturing

steund do
 a vanaf W
 a vanaf U
 a vanaf M

b Netwerka
Let op! U
raat moe
of een ne

Voor het
hebt u ten

https://www.devolo.com/
https://www.devolo.com/


21 Ingebruikneming

dev

a ca. 50 s), is de adapter klaar voor

ZICHTIG! Struikelblokken
erkkabel zonder belemmeringen
sen en stopcontact en aangesloten
erkapparaten goed toegankelijk
en

 en een dLAN 1200+ WiFi ac met 
twerk verbinden 
 adapter in een dLAN-netwerk kunt
oet u eerst verbinding maken met

 Dit gebeurt door het gemeenschap-
k van een dLAN-wachtwoord. Daar-
t een begrensd dLAN-netwerk. Het
pelijke gebruik van het dLAN-wacht-
oeld voor de toegangscontrole tot

twerk als ook voor de codering, en
afluisterbeveiliging, van de overge-

vens. 

rk coderen 
devolo Cockpit of de
me Network App (zie hoofdstuk
-software installeren), 

t de PLC-knop (zie de hoofdstukken 
PLC-knop en 3.3 De

0+ WiFi ac aansluiten) 
olo dLAN 1200+ WiFi ac

3.3 De dLAN 1200+ WiFi ac aans-
luiten

LET OP! Beschadiging van het apparaat
door omgevingsvoorwaarden
Apparaat alleen in droge en gesloten
ruimten gebruiken

Het toegestane vermogensbereik voor gebruik
van het apparaat en het opgenomen vermogen
worden vermeld op het etiket aan de achter-
kant van het apparaat. Uitgebreide technische
gegevens over het product vindt u in de pro-
ductsectie op www.devolo.com. 

In de volgende hoofdstukken wordt beschreven,
hoe u de dLAN 1200+ WiFi ac aansluit en in het
netwerk integreert. Aan de hand van mogelijke
netwerkscenario´s verklaren wij de procedures:

3.3.1Starter Kit – opbouw van een 
nieuw dLAN-netwerk 

1 Sluit de dLAN 1200+ aan op de netwerkaans-
luiting van uw internet-toegangsapparaat. 

2 Steek de dLAN 1200+ WiFi ac in een stopcon-
tact/wandstopcontact. Zodra de controle-LED
van de PLC-knop met het huissymbool wit

brandt (n
gebruik.   

VOOR
Netw
plaat
netw
houd

dLAN 1200+
een dLAN-ne
Voordat u de
toepassen, m
een netwerk.
pelijk gebrui
door ontstaa
gemeenschap
woord is bed
het dLAN-ne
daarmee de 
dragen gege

dLAN-netwe
b via 

devolo Ho
3.4 devolo

b alleen me
2.3.1 
dLAN 120

https://www.devolo.com/
http://www.devolo.de


                                                                                                                                                                                                             Ingebruikneming 22 

                                  devolo dLAN 1200+ WiFi ac

vens. Het dLAN-wachtwoord kan op
 manieren worden ingesteld:

rk coderen 
devolo Cockpit of de
me Network App (zie hoofdstuk
-software installeren), 

t de PLC-knop (zie de hoofdstukken 
PLC-knop en 3.3 De

0+ WiFi ac aansluiten) 
ebinterface, in het menu 4.5 Power-

eer de LED's van beide dLAN-adap-
it branden, is het dLAN-netwerk indi-

el geconfigureerd en beveiligd tegen
ng door onbevoegden. 

WiFi ac in een bestaand WiFi-net-
ren 

orgen dat de dLAN 1200+ WiFi ac de-
onfiguratie als uw WiFi-router heeft,
iFi-toegangsgegevens met een druk
vernemen. De WiFi Clone functie kan
de manieren worden geactiveerd:

ctiveren
e via een druk op de knop activeren:
e PLC-knop met het huissymbool op
                                                                                                                                                                                                             

b of via de webinterface, in het menu 4.5 Power-
line. 

Wanneer de LED's van beide dLAN-adap-
ters wit branden, is het dLAN-netwerk indi-
vidueel geconfigureerd en beveiligd tegen
toegang door onbevoegden. 

3.3.2Single Kit – bestaand netwerk uit-
breiden 

1 Steek de dLAN 1200+ WiFi ac in een stopcon-
tact/wandstopcontact. 

2 Zodra de controle-LED van de PLC-knop met
het huissymbool wit brandt (na ca. 50 s), is de
adapter klaar voor gebruik. 

dLAN 1200+ WiFi ac in een bestaand dLAN-net-
werk integreren
Voordat u de dLAN 1200+ WiFi ac in uw dLAN-net-
werk kunt inzetten, moet u deze eerst met uw be-
staande dLAN-apparaten tot een netwerk
verbinden. Dit gebeurt door het gemeenschappe-
lijk gebruik van een dLAN-wachtwoord. Daardoor
ontstaat een begrensd dLAN-netwerk. Het ge-
meenschappelijke gebruik van het dLAN-wacht-
woord is bedoeld voor de toegangscontrole tot
het dLAN-netwerk als ook voor de codering, en
daarmee de afluisterbeveiliging, van de overge-

dragen gege
verschillende

dLAN-netwe
b via 

devolo Ho
3.4 devolo

b alleen me
2.3.1 
dLAN 120

b of via de w
line. 

Wann
ters w
vidue
toega

dLAN 1200+
werk integre
Om te waarb
zelfde WiFi-c
kunt u de W
op de knop o
op verschillen

WiFi Clone a
b WiFi Clon

Druk op d



23 Ingebruikneming

dev

et WiFi-netwerk opnemen
iFi-verbinding met uw laptop, tablet
hone in, door de eerder genoteerde
 als netwerkbeveiligingscode in te

o-software installeren
pit-software installeren
it zoekt alle bereikbare dLAN-adap-
LAN-netwerk, geeft informatie over
ten weer en codeert uw dLAN-net-
eel. Via de software hebt u toegang

greerde webinterface. 

temen die worden ondersteund door
it (vanaf versie 5.0):

 7 (32-bits/64-bits), 
ntu 13.10 (32-bits/64-bits), 
 OS X 10.9.
ucthandboek, de software en meer
e over devolo Cockpit vindt u op
olo.com/cockpit.

e Network App downloaden
me Network App is de gratis app van
ee u via uw smartphone of tablet de
olo dLAN 1200+ WiFi ac

de voorzijde van de dLAN 1200+ WiFi ac en
daarna op de WPS-knop van de WiFi-router,
waarvan de toegangsgegevens moeten wor-
den overgenomen. 

of

b WiFi Clone via de configuratie-interface acti-
veren: Meer informatie over deze functie vindt
u in hoofdstuk  WiFi Clone. 
Meer informatie over de configuratie-interface
vindt u in hoofdstuk  4 Netwerkconfiguratie.

Adapter in h
b Stel de W

of smartp
WiFi-code
voeren.

3.4 devol
devolo Cock
devolo Cockp
ters in uw d
deze appara
werk individu
tot de geïnte

Besturingssys
devolo Cockp

b vanaf Win
b vanaf Ubu
b vanaf Mac

Het prod
informati
www.dev

devolo Hom
De devolo Ho
devolo waarm

Fig. 4

https://www.devolo.com/internet-in-any-room/devolo-cockpit.html
https://www.devolo.com/internet-in-any-room/devolo-cockpit.html


                                                                                                                                                                                                             Ingebruikneming 24 

                                  devolo dLAN 1200+ WiFi ac

tallatie
1200+ WiFi ac uit een bestaand net-

ijderen, drukt u minimaal 10 secon-
C-knop van de betreffende adapter.
zal van een nieuw willekeurig geko-
ord worden voorzien en is zodoende

erk uitgesloten. Om het apparaat ver-
n ander netwerk op te nemen, gaat u
 als hiervoor beschreven, afhankelijk

 netwerk opzet of een bestaand net-
reiden.
                                                                                                                                                                                                             

WiFi-, Magic- en LAN-verbindingen van de dLAN-
adapter kunt controleren en configureren. De
smartphone of tablet maakt via WiFi verbinding
met de dLAN-adapter thuis.

1 Download de devolo Home Network App uit
de betreffende store naar uw smartphone of
tablet.

2 De devolo Home Network App staat zoals
gebruikelijk in de lijst met apps op uw smart-
phone of tablet. Tik op het
devolo Home Network App-symbool om naar
het startmenu te gaan. 

Meer informatie over de
devolo Home Network App vindt u op
www.devolo.com/devolo-app.

3.5 Deins
Om een dLAN
werk te verw
den op de PL
Dit apparaat 
zen wachtwo
van uw netw
volgens in ee
weer te werk
of u een nieuw
werk wilt uitb

https://www.devolo.com/internet-in-any-room/home-network-app.html
https://www.devolo.com/internet-in-any-room/home-network-app.html
https://www.devolo.com/internet-in-any-room/home-network-app.html


25 Netwerkconfiguratie

dev

epaalt dan het actuele IP-adres en
nfiguratie in de webbrowser.

rd komt u direct in de webinterface
Wordt echter via de optie Systeem 
een toegangswachtwoord afgespro-
 moet u dit van te voeren invoeren.
arover leest u onder 4.7 Systeem.

informatie over
me Network App en Cockpit-soft-

t u in hoofdstuk 3.4 devolo-software
n.

ene informatie over het 

cties worden in de interface zelf en in
de hoofdstukken van het handboek

e volgorde van de beschrijving in het
fhankelijk van de menustructuur. De

 van de apparaatinterface dienen
r illustratie.

ace is niet beveiligd met een wacht-
nbevoegde toegang door derden te

moet bij de eerste aanmelding ver-
in-wachtwoord worden opgegeven. 
olo dLAN 1200+ WiFi ac

4 Netwerkconfiguratie
De dLAN 1200+ WiFi ac is voorzien van een inge-
bouwde webinterface die met een standaardweb-
browser kan worden geopend. Hier kunnen de alle
instellingen voor het gebruik van het apparaat
worden aangepast. 

4.1 Ingebouwde webinterface 
openen

U kunt de ingebouwde webinterface van de
dLAN 1200+ WiFi ac op verschillende manieren
openen:

b Via de devolo Home Network App op uw
smartphone of tablet-pc komt u in de webin-
terface van het apparaat, door op de over-
zichtspagina van de
devolo Home Network App op het betreffende
symbool van de dLAN 1200+ WiFi ac te tikken. 

of 

1 Met de Cockpit-software komt u in de webin-
terface van het apparaat door met de muisaan-
wijzer op het betreffende tabblad van de
dLAN 1200+ WiFi ac te klikken. Het pro-

gramma b
start de co

Standaa
terecht. 
Beheer 
ken, dan
Meer da

Meer 
devolo Ho
ware lees
installere

4.2 Algem
menu

Alle menufun
de betreffen
beschreven. D
handboek is a
afbeeldingen
uitsluitend te

Aanmelden 
De webinterf
woord. Om o
voorkomen, 
plicht een log



                                                                                                                                                                                                             Netwerkconfiguratie 26 

                                  devolo dLAN 1200+ WiFi ac

nkerkant. Klik op de vermelding van
hier direct naar toe te gaan.   

 doorvoeren
en wijziging aanbrengt, worden op
e menupagina twee symbolen weer-

ymbool: uw instellingen worden
n.
l: de bewerking wordt afgebroken.

ingen worden niet opgeslagen.

gevens
erde velden zijn verplichte velden. De
rde gegevens zijn noodzakelijk om de
e kunnen voltooien.
                                                                                                                                                                                                             

Bij elke volgende aanmelding voert u uw bestaan-
de wachtwoord in en bevestigt u met Aanmelden.   

Afmelden
Door te klikken op Afmelden meldt u zich af
bij de webinterface. 

Taal selecteren
Kies de gewenste taal uit de lijst. 

De centrale gedeeltes van de webinterface en de
bijbehorende subcategorieën worden weergege-

ven aan de li
een deel om 

Wijzigingen
Wanneer u e
de betreffend
gegeven: 

b Diskettes
opgeslage

b X-symboo
Uw instell

Verplichte ge
Rood omkad
daar ingevoe
configuratie t

 



27 Netwerkconfiguratie

dev

evens
 worden gemarkeerd met een rood
ordt een foutmelding weergegeven. 

iskettesymbool om de instellingen
ffende gedeelte van de webinterface

-symbool of gebruik het menupad
ppen om het betreffende deel van de
 te verlaten.

rullenbak-symbool om ingevoerde
issen. 

t pijl-symbool om een lijst te
    
olo dLAN 1200+ WiFi ac

Helptekst in niet-ingevulde velden
Niet-ingevulde velden bevatten een in het grijs
weergegeven helptekst die de verplichte inhoud
van het veld weergeeft. Bij het invullen van gege-
vens verdwijnt deze helptekst meteen.

Standaardinstellingen
Sommige velden bevatten standaardinstellingen
om optimale compatibiliteit en gebruiksgemak te
waarborgen. Standaardinstellingen in de selectie-
menu's (vervolgkeuzemenu's) zijn met een * ge-
markeerd.

Uiteraard kunt u standaardinstellingen door indivi-
duele gegevens vervangen. 

Aanbevolen instellingen 
Diverse velden bevatten aanbevolen instellingen. 

Uiteraard kunt u aanbevolen instellingen vervan-
gen door individuele gegevens. 

Tabellen
U kunt wijzigingen doorvoeren in tabellen door op
de desbetreffende tabelregel in Tijdbesturing en
Kinderbeveiliging te klikken. In de bewerkings-
modus heeft de betreffende tabelregel een blau-
we achtergrond.      

Foutieve geg
Invoerfouten
kader of er w

Knoppen
Klik op het D
van het betre
op te slaan. 

Klik op het X
boven de kno
webinterface

Klik op het p
gegevens te w

Klik op he
actualiseren. 



                                                                                                                                                                                                             Netwerkconfiguratie 28 

                                  devolo dLAN 1200+ WiFi ac

kanaal: gebruikte frequentiekanaal

e SSID‘s: gebruikte SSID's 

WiFi-apparaten: Aantal apparaten
op het WiFi netwerk

kanaal: gebruikte frequentiekanaal

e SSID‘s: gebruikte SSID's 

WiFi-apparaten: Aantal apparaten
op het WiFi netwerk

meld worden de snelheid (10/100/
bij detectie van een aansluiting; an-
statusindicatie "niet-verbonden". 

duiding of DHCP is in- of uitgescha-

ikt IPv4-adres

er: gebruikt IPv4-netmasker

ateway: gebruikte IPv4-gateway
                                                                                                                                                                                                             

4.3 Overzicht
In het gedeelte Overzicht wordt de status van de
dLAN 1200+ WiFi ac en de verbonden LAN-, PLC-
en WLAN-apparaten weergegeven. 

4.3.1Systeem
Naam: naam van het apparaat

Volgnummer: serienummer van het apparaat

Firmwareversie: firmwareversie van het apparaat

4.3.2WiFi
2,4 GHz
Actueel zend

Ingeschakeld

Verbonden 
aangesloten 

5 GHz
Actueel zend

Ingeschakeld

Verbonden 
aangesloten 

4.3.3LAN
Port1/2: ver
1000 Mbps) 
ders luidt de 

IPv4
Protocol: aan
keld

Adres: gebru

Subnetmask

Standaard-g



29 Netwerkconfiguratie

dev

erde frequentieband, de SSID, de
elheid en de verbindingsduur.
olo dLAN 1200+ WiFi ac

DNS-server: gebruikte DNSv4-server

IPv6
Protocol: aanduiding of DHCPv6 is in- of uitge-
schakeld

Adres/subnet: gebruikt SLAAC-adres

4.3.4Powerline
Lokaal apparaat
Codering: staat van apparaat „Beveiligd“

Netwerk
Verbonden apparaat: Aantal apparaten aanges-
loten op het Powerline netwerk

4.4 WiFi
In het gedeelte WiFi ziet u alle instellingen van uw
draadloze.

4.4.1Status
Hier ziet u de actuele status van uw WiFi-netwerk-
configuratie. Naast de verbonden WiFi-stations
met uitgebreide parameters zoals het MAC-adres,

de geselecte
transmissiesn



                                                                                                                                                                                                             Netwerkconfiguratie 30 

                                  devolo dLAN 1200+ WiFi ac

kmodus
0+ WiFi ac ondersteunt zowel paral-
t gebruik van de WiFi-frequentieban-

iFi-netwerkmodus voert u uw voor-
gen in door op de betreffende velden

+ 5 GHz – beide frequentiebanden
ebruikt
– alleen de 2,4 GHz-frequentieband
ruikt 
leen de 5 GHz-frequentieband wordt

ewenst schakelt u hiermee het WiFi-
w dLAN 1200+ WiFi ac volledig uit. 
 er rekening mee dat u na het
an van deze instelling ook zelf van
bestaande draadloze verbinding
e dLAN 1200+ WiFi ac gescheiden

t. Configureer het apparaat in dit
 via ethernet.

m
aam (SSID) legt de naam van uw

twerk vast. U kunt deze naam bij het
                                                                                                                                                                                                             

4.4.2WiFi-netwerken 
Hier voert u alle noodzakelijke instellingen voor uw
WiFi-netwerk in.

WiFi-netwer
De dLAN 120
lel als separaa
den. 

In het veld W
keursinstellin
te klikken:

b 2,4 GHz 
worden g

b 2,4 GHz 
wordt geb

b 5 GHz – al
gebruikt

b uit – desg
deel van u

Houd
opsla
een 
met d
word
geval

Netwerknaa
De netwerkn
draadloze ne



31 Netwerkconfiguratie

dev

WiFi ac niet bereikbaar via WiFi. Dit
nuten duren.

naal kunt u handmatig een 2,4 GHz-
dkanaal selecteren. Als u niet zeker

 radiokanalen van nabijgelegen
r worden gebruikt, selecteert u de
atisch.

en
de naam van uw draadloze netwerk
eze naam zien bij het inkiezen in het

twerk en zo het correcte deelnetwerk
 

SID verbergen is uitgeschakeld, is de
twerknaam ervan zichtbaar. Als deze
eschakeld, moeten potentiële net-
ers de exacte SSID kennen en hand-

en om een verbinding tot stand te
gen.

e WiFi-stations hebben problemen
binding te maken met onzichtbare
ze netwerken. Als het verbinden met
borgen SSID voor problemen zorgt,
et u eerst proberen om de verbinding
 een zichtbare SSID op te bouwen en

aarna te verbergen.
olo dLAN 1200+ WiFi ac

kiezen van een WiFi-netwerk zien en zo het juiste
WiFi-netwerk identificeren.

Zendkanalen
In het frequentiebereik van 2,4 GHz zijn 13 zend-
kanalen beschikbaar. De aanbevolen zendkanalen
voor Europa zijn Kanaal 1, 6 en 11. Hierdoor over-
lappen de frequentiebereiken van de kanalen el-
kaar niet en ontstaan er geen
verbindingsproblemen. 

In het frequentiebereik van 5 GHz zijn 19 zendka-
nalen beschikbaar.

De standaardinstelling van de kanaalselectie is
automatisch. De dLAN 1200+ WiFi ac voert in
deze instelling regelmatig en automatisch de
kanaalkeuze uit. D.w.z. wanneer het laatst
verbonden station zich afmeld, dan wordt direct
een geschikt kanaal gezocht. Wanneer er geen
stations zijn verbonden, dan voert het apparaat de
automatische kanaalkeuze iedere 15 minuten uit. 

Houd er rekening mee dat aangesloten apparaten
eveneens de hogere frequentieband van 5 GHz
moeten ondersteunen. Vanaf kanaal 52 en hoger
komt u in het radarbereik. Bij de eerste kiesverbin-
ding start automatisch een Radar-DetectieFase
(DFS). Gedurende deze fase is de

dLAN 1200+
kan tot 10 mi

In het veld Ka
en 5 GHz-zen
weet welke
apparaten e
optie Autom

SSID verberg
De SSID legt 
vast. U kunt d
draadloze ne
identificeren.

Als de optie S
draadloze ne
optie is uitg
werkdeelnem
matig invoer
kunnen bren

Sommig
om ver
draadlo
een ver
dan mo
eens bij
die pas d



                                                                                                                                                                                                             Netwerkconfiguratie 32 

                                  devolo dLAN 1200+ WiFi ac

onder dat men toegang heeft tot uw
rk.
                                                                                                                                                                                                             

Veiligheid
Voor het beveiligen van de gegevenstransmissie in
uw draadloze netwerk staat de veiligheids-
standaard WPA/WPA2/WPA3 (Wi-Fi Protected
Access) ter beschikking. Deze methode maakt een
individuele code mogelijk bestaande uit letters, ci-
jfers en de aangegeven speciale tekens met een
lengte tot 63 tekens. Deze kunt u gewoon via het
toetsenbord invoeren in het veld Code. 

4.4.3Gastnetwerk
Wanneer u vrienden of bekenden die bij u op be-
zoek zijn toegang tot het internet wilt bieden,
maar niet gelijk het wachtwoord voor uw WiFi wilt
geven, dan kunt u naast de hoofd-internettoegang
een gescheiden gasttoegang met eigen netwer-
knaam, tijdlimiet en WiFi-wachtwoord instellen.
Hiermee kan uw bezoek dan gebruikmaken van

het internet, z
lokale netwe



33 Netwerkconfiguratie

dev

rd WPA/WPA2/WPA3 (Wi-Fi
cess).

e maakt een individuele code moge-
 uit letters en cijfers met een lengte
s. Deze kan door u gewoon via het

worden ingevoerd. 

r een overeenkomstig aantal tekens
de in.

ode kunt u de verbinding met het
gemakkelijk inrichten voor mobiele
j het scannen van de code worden de
stellingen van het gastnetwerk auto-
edragen op het betreffende mobiele

 QR-code is alleen zichtbaar als het
ingeschakeld is.

oom WiFi)
pters uit de devolo dLAN-serie bieden
iFi, d.w.z. volledig nieuwe en verbe-

ncties: 

ing (IEEE 802.11r) versnelt de aan-
van een WiFi-apparaat zoals een
ne of tablet bij het switchen naar een
olo dLAN 1200+ WiFi ac

Om een gasttoegang te installeren, activeert u de
optie Inschakelen. 

De gasttoegang heeft een Automatische
uitschakeling. Hiermee wordt het gastnetwerk na
een van tevoren ingestelde tijdsperiode
automatisch uitgeschakeld. 

Met de optie Inschakelen activeert u de functie
voor automatische uitschakeling.

In de devolo Home Network App kunt u de
gasttoegang ook middels de knop Gasttoe-
gang in- resp. uitschakelen. 

Frequentieband
In het veld Frequentieband selecteert u de fre-
quentiebandmodus die u gebruikt (zie hoofdstuk
WiFi-netwerkmodus).

Netwerknaam
In het veld Netwerknaam legt u de naam van het
gastnetwerk vast.

Code
Ook de gasttoegang moet u beveiligen, om te
voorkomen dat iedereen binnen het zendbereik in
uw netwerk kan binnendringen en bijvoorbeeld
medegebruik zou kunnen maken van uw internet-
verbinding. Ter beschikking staat hier de veilig-

heidsstandaa
Protected Ac

Deze method
lijk bestaande
tot 63 teken
toetsenbord 

Voer daarvoo
in het veld Co

QR-code
Met de QR-c
gastnetwerk 
apparaten. Bi
beveiligingsin
matisch overg
apparaat. De
gastnetwerk 

4.4.4Mesh
Mesh (Multir
Alle WiFi-ada
Multiroom W
terde WiFi-fu

b Fast Roam
melding 
smartpho



                                                                                                                                                                                                             Netwerkconfiguratie 34 

                                  devolo dLAN 1200+ WiFi ac

estand bij levering van de
WiFi ac is mesh standaard
.

ne kunnen de WiFi-configuratiegege-
 beschikbaar WiFi-zendstation (bijv.

uter) gemakkelijk worden overgedra-
iFi-toegangspunten (Single SSID). U

dure met de optie Configuratie star-
daarna op de WPS-knop van het ap-
an de WiFi-toegangsgegevens (SSID
twoord) moeten worden overgeno-
                                                                                                                                                                                                             

andere WiFi-hotspot. Dat is belangrijk wanneer
gebruikers zich met hun mobiele apparaten
door het huis bewegen. 
De functie Fast roaming is niet compatibel met
alle WiFi-apparaats. In geval van verbindings-
problemen van uw apparaten deactiveer deze
optie.

In de toestand bij levering van de
dLAN 1200+ WiFi acis Fast roaming standaard uit-
geschakeld.

b Met de nieuwe functie Airtime Fairness krij-
gen snelle WiFi-clients voorrang. Oudere appa-
ratuur, die bijvoorbeeld veel tijd vergen voor
een download, vertragen de WiFi daarom niet
meer. 

b De geïntegreerde Bandsteering zorgt ervoor
dat alle WiFi-clients automatisch overschakelen
naar de meest optimale frequentieband (2,4-
en 5 GHz-frequentieband) om altijd de beste
WiFi-verbinding te kunnen gebruiken. 

Voor het inschakelen van de mesh-functie,
activeert u de optie Inschakelen. 

In de to
dLAN 1200+
ingeschakeld

WiFi Clone
Met WiFi Clo
vens van een
uw WLAN-ro
gen op alle W
start de proce
ten en drukt 
paraat, waarv
en WiFi-wach
men.



35 Netwerkconfiguratie

dev

besturing schakelt het draadloze net-
automatisch in en uit. 

 verbinding verbreken   
e optie Automatisch verbinding ver-
akelt, wordt het draadloze netwerk
keld, wanneer het laatste station zich
ld.

ig in- of uitschakelen op het apparaat
nop) heeft altijd voorrang op de auto-
tijdsbesturing. De ingestelde tijdsbe-
ordt dan automatisch weer actief bij
lgende gedefinieerde tijdsperiode.

rbeveiliging
ctie kunt u de internettoegang voor
araten in de tijd regelen. Om bijvoor-
deren tegen overmatig internetge-

hermen, kunt u hier vastleggen hoe
eren per dag het internet mogen ge-
 de kinderbeveiliging in te kunnen
 synchronisatie met de tijdserver via
noodzakelijk. Daarvoor moet de tijd-

m   Beheer  Tijdserver (NTP))
1200+ WiFi ac zijn geactiveerd en is
ve internetverbinding nodig.
olo dLAN 1200+ WiFi ac

4.4.5Tijdsbesturing
In het gedeelte Tijdsbesturing legt u vast wanneer
en of uw draadloze netwerk in- of uitgeschakeld is.

WiFi-tijdsbesturing inschakelen
Wilt u de tijdsbesturing kunnen gebruiken, dan ac-
tiveert u de optie Inschakelen. 

Configuratie
Per weekdag kunt u meerdere periodes definiëren,
waarbinnen het draadloze netwerk is ingescha-

keld. De tijds
werk daarop 

Automatisch
Wanneer u d
breken insch
pas uitgescha
heeft afgeme

Handmat
(met de k
matische 
sturing w
de eerstvo

4.4.6Kinde
Met deze fun
bepaalde app
beeld uw kin
bruik te besc
lang uw kind
bruiken. Om
stellen is een
het internet 
server (Systee
van de dLAN
ook een actie



                                                                                                                                                                                                             Netwerkconfiguratie 36 

                                  devolo dLAN 1200+ WiFi ac

nt instellen
ontingent kunt u de tijdslimiet

 instellingen met een klik op het
ool.

 instellen
periode kunt u de gewenste
electeren. Na invoer van het interval
n en minuten de gewenste begin- en

 instellingen met een klik op het
ool.

Tijdcontingent (tijdslimiet) of een
it de lijst wilt verwijderen, klikt of tikt

lenbaksymbool.
                                                                                                                                                                                                             

De tijdserver pool.ntp.org is standaard
geactiveerd. Meer informatie hierover vindt u in
hoofdstuk 3.3 De dLAN 1200+ WiFi ac
aansluiten.

Wanneer u een Tijdcontingent (gebruiksduur in
uren) of een Tijdsperiode (actief van-tot) wilt in-
stellen, activeer dan de optie Inschakelen. Voer nu
de MAC-adressen van de apparaten in waarvoor u
de kinderbeveiliging in wilt stellen.

Onder Type stelt u een Tijdcontingent (tijdslimiet)
of een Tijdsperiode in waarbinnen de kinderbe-
veiliging actief moet zijn. Selecteer onder Interval
kiezen de gewenste tijdsperiode. 

Tijdcontinge
Onder Tijdc
selecteren. 

Bevestig uw
diskettesymb

Tijdsperiode
Onder Tijds
tijdsperiode s
voert u in ure
eindtijd in.

Bevestig uw
diskettesymb

Als u een 
Tijdsperiode u
u op het prul



37 Netwerkconfiguratie

dev

PS-drukknop 

e coderingsprocedure op de
0+ WiFi ac, door   

iFi-knop op de voorzijde van het
at of 

 gebruikersinterface onder WiFi 
rukknop de bijbehorende knop
 te drukken. 

d drukt u of op de WPS-knop van
 voegen WiFi-apparaat of activeert u
mechanisme in de WiFi-instellingen
iFi-apparaat. De apparaten wisselen

ing hun veiligheidscode uit en bou-
beveiligde WiFi-verbinding op. De
p de voorzijde toont de synchronisa-
re door te knipperen.            

araten in uw draadloze netwerk via
t met elkaar te verbinden, voert u

r uw Android-smartphone of -tablet
e WPS-PIN in op de webinterface on-
PS  WPS-PIN. Vervolgens start u de

 door op de bijbehorende knop Start
olo dLAN 1200+ WiFi ac

4.4.7WiFi Protected Setup (WPS)
WiFi Protected Setup (WPS) is een door de interna-
tionale Wi-Fi Alliance ontwikkelde coderings-
standaard voor eenvoudig en snel inrichten van
een betrouwbaar draadloos netwerk. De code-
ringssleutels van de betreffende WiFi-apparaten
worden daarbij automatisch en continu aan de an-
dere WiFi-station(s) van het draadloze netwerk
overgedragen.

WPS-beveiliging inschakelen
Wilt u de WPS-beveiliging kunnen gebruiken, dan
activeert u de optie Inschakelen.

De dLAN 1200+ WiFi ac biedt twee verschillende
varianten voor de overdracht van deze veiligheids-
code: 

WPS via de W

1 Start d
dLAN 120

 a of de W
appara

 a op de
WPS-d
Start in

2 Aansluiten
het toe te
het WPS-
van het W
nu onderl
wen een 
WiFi-LED o
tieprocedu

WPS via PIN 
Om WiFi-app
de PIN-varian
eerst de doo
gegenereerd
der WiFi  W
versleuteling
te drukken. 



                                                                                                                                                                                                             Netwerkconfiguratie 38 

                                  devolo dLAN 1200+ WiFi ac

rige netwerken
elte Naburige netwerken worden
adloze netwerken in uw omgeving
.

                                                                                                                                                                                                             

Het gebruik van de WPS-methode impliceert het
gebruik van de coderingsstandaard WPA/WPA2/
WPA3. Let daarom op de volgende automatische
instellingen: 

b is vooraf onder WiFi  WiFi-netwerken de
optie Geen codering gekozen, dan wordt
automatisch WPA2 ingesteld. Het nieuw gege-
nereerde wachtwoord wordt weergegeven
onder WiFi  WiFi-netwerken in het veld
Code. 

b is vooraf onder WiFi  WiFi-netwerken de
optie WPA/WPA2 gekozen, dan blijft deze
instelling met het eerder toegekende wacht-
woord behouden. 

4.4.8Nabu
In het gede
zichtbare dra
weergegeven



39 Netwerkconfiguratie

dev

t de PLC-knop (zie paragraaf 2.3.1
 en 3.3 De dLAN 1200+ WiFi ac
n) 

ebinterface in het menu Powerline
gen.

achtwoord 
 mogelijk om een individueel,

wachtwoord aan uw netwerk toe te
voor elke dLAN-adapter in het veld

oord een wachtwoord in en klik ter
p het diskette-symbool.

et individuele wachtwoord niet au-
n het hele PLC-netwerk wordt toe-

aar wijs aan elke dLAN-adapter een
woord toe. 

eitsmodus
ik van een VDSL-aansluiting kan de
rbinding slechter werken. Selecteer
olo dLAN 1200+ WiFi ac

4.5 Powerline
In het gedeelte Powerline ziet u alle instellingen
van uw PLC-netwerk.

4.5.1Status
Hier worden de verbonden dLAN-apparaten weer-
gegeven met gedetailleerde kerngegevens, zoals
het MAC-adres, de transmissiesnelheden, of ze lo-
kaal of via het netwerk verbonden zijn en of ze als
centrale coördinator fungeren. 

4.5.2Instellingen
In een dLAN-netwerk moeten alle verbonden com-
ponenten hetzelfde wachtwoord gebruiken. Dit
kan op verschillende manieren toegewezen wor-
den:

b via de devolo Cockpit of de
devolo Home Network App (zie paragraaf 3.4
devolo-software installeren), 

b alleen me
PLC-knop
aansluite

b of via de w
 Instellin

Powerline-w
Het is ook
zelfgekozen 
wijzen. Voer 
PLC-wachtw
bevestiging o

Let op dat h
tomatisch aa
gewezen, m
eigen wacht

Compatibilit
Bij het gebru
breedbandve



                                                                                                                                                                                                             Netwerkconfiguratie 40 

                                  devolo dLAN 1200+ WiFi ac

ligings-ID
atig een nieuw dLAN-apparaat aan
-netwerk toe wilt voegen, voert u de
D van het betreffende apparaat in en
gens op de knop Configuratie star-

deel LAN definieert u netwerkinstel-

s
 actuele LAN-status van de dLAN-ad-
edeelte Ethernet worden de netwer-

bijv. pc, NAS, enz.) weergegeven die
                                                                                                                                                                                                             

een van de volgende instellingen om een eventue-
le verminderde werking tegen te gaan.

Bedrijfsmodus:

b MIMO
b SISO
Signaaloverdrachtsprofielen:

b VDSL 17a
b VDSL 35b

Neem contact op met uw internetprovider om
na te vragen welk signaaloverdrachtsprofiel op-
timaal is voor uw internetaansluiting.

De bedrijfsmodus MIMO en het
signaaloverdrachtsprofiel VDSL 17a zijn standaard
ingesteld.

4.5.3Apparaat toevoegen
M.b.v. PLC-knop
Als u met de PLC-knop een nieuw dLAN-apparaat
aan uw Powerline-netwerk toe wilt voegen, drukt
u binnen twee minuten op de PLC-knop van het
nieuwe apparaat en klikt u vervolgens op de knop
Configuratie starten. 

M.b.v. bevei
Als u handm
uw Powerline
beveiligings-I
klikt u vervol
ten.

4.6 LAN
In het onder
lingen.

4.6.1Statu
Hier ziet u de
apter. In het g
kapparaten (



41 Netwerkconfiguratie

dev

IPv6-configuratie
d bij levering is alleen de optie Net-
gen van een DHCP-server overne-
4 geactiveerd, dat wil zeggen dat het
utomatisch van een DHCP-server
nomen. De huidig toegewezen net-
s worden (grijs) weergegeven. 

DHCP-server voor het toekennen van
n het netwerk voorkomt (zoals een
 u de optie Netwerkinstellingen van
rver overnemen voor IPv4 ingescha-
dat de dLAN 1200+ WiFi ac automa-
s van deze server ontvangt.

isch IP-adres wilt toekennen, vult u de
s, Subnetmasker, Standaardgate-
server in.

w instellingen met een klik op het
bool.

ens de dLAN-adapter opnieuw (zie
7.3 Configuratie), zodat de wijzigin-

t worden.
olo dLAN 1200+ WiFi ac

op beide netwerkaansluitingen Port 1 en Port 2
zijn aangesloten. 

IPv4/IPv6
De webinterface van de dLAN 1200+ WiFi ac is
toegankelijk via het huidige IP-adres ervan. Dit kan
een IPv4- en/of IPv6-adres zijn, dat statisch hand-
matig is ingevoerd of automatisch van een DHCP-
server is overgenomen.

Afhankelijk van de manier waarop de
dLAN 1200+ WiFi ac is verbonden met internet
(IPv4 of IPv6), wordt actuele netwerkinformatie zo-
als adres, subnetmasker, standaardgateway en
DNS-server weergegeven. 

4.6.2IPv4/
In de toestan
werkinstellin
men voor IPv
IPv4-adres a
wordt overge
werkgegeven

Als er al een 
IP-adressen i
router), moet
een DHCP-se
keld laten, zo
tisch een adre

Als u een stat
velden Adre
way en DNS-

Bevestiging u
diskette-sym

Start vervolg
hoofdstuk 4.
gen van krach



                                                                                                                                                                                                             Netwerkconfiguratie 42 

                                  devolo dLAN 1200+ WiFi ac

r
gegevens kunnen in de velden Ap-

 (Host name) en Locatie van appa-
de gebruiker opgegeven namen

voerd. Beide gegevens zijn met name
er in het netwerk meerdere dLAN-

den gebruikt en die moeten worden
rd.

ngswachtwoord wijzigen kan een
oord worden ingesteld voor toe-
ebinterface. 

estand bij levering van de
WiFi ac is de ingebouwde webinter-
 een wachtwoord beveiligd. Na instal-
 dLAN 1200+ WiFi ac moet u een

 toekennen om deze beveiliging te ac-
gang door derden te voorkomen.

rvoor het gewenste nieuwe wacht-
ee keer in. De webinterface is nu met
 wachtwoord beveiligd tegen toe-
r onbevoegden. 

emanagement-instellingen kan de
s van de dLAN 1200+ WiFi ac-adap-

eactiveerd. 
                                                                                                                                                                                                             

4.7 Systeem
In het onderdeel Systeem definieert u beveili-
gingsinstellingen en andere apparaatfuncties van
de dLAN-adapter.

4.7.1Status 
Hier vindt u de belangrijkste informatie over de
dLAN-adapter, waaronder de huidige datum en ti-
jd, de tijdzone, het MAC-adres van de adapter, der
status van de WiFi- en Powerline-LED en beide be-
dieningsknoppen (PLC-knop, WiFi-knop). 

4.7.2Behee
In de Systeem
paraatnaam
raat: door 
worden inge
nuttig wanne
adapters wor
geïdentificee

Onder Toega
login-wachtw
gang tot de w

In de to
dLAN 1200+
face niet met
latie van de
wachtwoord
tiveren en toe

Voer hie
woord tw
uw eigen
gang doo

In de Energi
standbymodu
ter worden g



43 Netwerkconfiguratie

dev

dieningsknop op de dLAN-adapter
hakelen om onbedoelde wijzigingen
n. U schakelt gewoon de optie PLC-
kelen resp. WiFi-knop inschakelen

d bij levering is de bedieningsknop
1200+ WiFi ac-adapter geactiveerd.

ne kan de huidige tijdzone worden
 bijv. Europa/Amsterdam. Met de op-
 (NTP) kan een tijdserver worden ge-
en tijdserver is een server op het
ls taak heeft de exacte tijd te leveren.

jdservers zijn aan een radiografische
ld. Als u uw tijdzone en de tijdserver
akelt de devolo dLAN 1200+ WiFi ac-

matisch over op zomer- en wintertijd.

guratie
figuratie opslaan 
ve configuratie als bestand op uw
 te slaan, kiest u de betreffende knop
Systeem Configuratie  Confi-
apparaat als bestand opslaan. Voer

gplaats en een naam voor het instel-
 in.
olo dLAN 1200+ WiFi ac

Wanneer de optie Standby geactiveerd is, gaat de
adapter automatisch in de stand-bymodus als er
geen ethernetverbinding actief is. Dat wil zeggen
als er geen ingeschakeld netwerkapparaat (zoals
een computer) op de netwerkinterface aangeslo-
ten is en het WiFi uitgeschakeld is.

In deze modus is de dLAN 1200+ WiFi acniet via
het Powerline-netwerk bereikbaar. Zodra het net-
werkapparaat (zoals een computer) dat op de net-
werkinterface is aangesloten, weer is
ingeschakeld, is ook uw adapter weer via het
stroomnet bereikbaar.

Bij de levering is de standbymodus op de
dLAN 1200+ WiFi ac geactiveerd.

In de LED-instellingen kan de LED-statusindicatie
van de WiFi- en Powerline-LED worden uitgescha-
keld. Ook de helderheid van de WiFi-LED kan wor-
den verlaagd zodat de dLAN-adapter bijvoorbeeld
als nachtlampje kan fungeren. 

Een foutstatus wordt dan nog wel door het knip-
peren van de LED aangegeven (zie hoofdstuk 2.3.1
PLC-controlelampje aflezen).

Informatie over het gedrag van de LED van de
dLAN-adapter in de stand-bymodus vindt u in
hoofdstuk 2.3.1 PLC-controlelampje aflezen.

U kunt de be
volledig uitsc
te voorkome
knop inscha
uit.

In de toestan
van de dLAN

Onder Tijdzo
geselecteerd,
tie Tijdserver
registreerd. E
internet, die a
De meeste ti
klok gekoppe
selecteert, sch
adapter auto

4.7.3Confi
Apparaatcon
Om de actie
computer op
in het bereik 
guratie van 
dan een opsla
lingsbestand



                                                                                                                                                                                                             Netwerkconfiguratie 44 

                                  devolo dLAN 1200+ WiFi ac

nieuw starten
LAN 1200+ WiFi ac opnieuw starten
steem  Configuratie de knop
rten te selecteren. 

are-update
van de dLAN 1200+ WiFi ac bevat de
r het gebruik van het apparaat. Indien
evolo via internet nieuwe versies aan
 van een bestand dat u kunt
 De firmwareactualisering kan
of handmatig gestart worden. 

ware
weergegeven welke versie van de
WiFi ac-firmware momenteel is
.

ontroleren of er een firmware-

AN 1200+ WiFi ac kan automatisch
firmware zoeken. Activeer hiertoe de
atig controleren of er een firmwa-

LAN 1200+ WiFi ac stelt u op de
eer er een nieuwe firmwareversie is,
                                                                                                                                                                                                             

Apparaatconfiguratie herstellen
Een bestaand configuratiebestand kan bij Systeem
 Configuratie naar de dLAN 1200+ WiFi ac wor-
den verzonden en daar worden geactiveerd. Kies
een geschikt bestand via de knop Bestand selecte-
ren ... en start de procedure met een klik op de
knop Herstellen.

Toestand bij levering
In het bereik Systeem  Configuratie word de
dLAN 1200+ WiFi ac met de optie Resetten weer
naar de oorspronkelijke toestand bij uitlevering te-
ruggezet. 

Uw persoonlijke WiFi- en PLC-instellingen gaan
daarbij verloren. De toegekende wachtwoor-
den voor de dLAN 1200+ WiFi ac worden ook
gereset.

Alle actieve configuratie-instellingen kunnen als
back-up op uw computer worden overgedragen,
daar als bestand worden opgeslagen en weer in de
dLAN 1200+ WiFi ac worden geladen. Op deze
manier kunt u bijvoorbeeld configuraties voor ver-
schillende netwerkomgevingen opmaken waar-
mee u het apparaat snel en eenvoudig kunt
installeren.

Apparaat op
U kunt de d
door in Sy
Opnieuw sta

4.7.4Firmw
De firmware 
software voo
nodig biedt d
in de vorm
downloaden.
automatisch 

Actuele firm
Hier wordt 
dLAN 1200+
geïnstalleerd

Regelmatig c
update is
De devolo dL
naar nieuwe 
optie Regelm
re-update is.

De devolo d
hoogte wann



45 Netwerkconfiguratie

dev

g Sync
ync kunnen devolo dLAN-apparaten
twerk op uniforme wijze geconfigu-

n. Hieronder vallen bijvoorbeeld de
ellingen: 

erk
erk
i (Multiroom WiFi)
ring en tijdserverinstellingen.
Sync wilt inschakelen, activeert u de
elen. 

ekening mee dat steeds in het gehele
de WiFi wordt in- of uitgeschakeld.
om eerst Config Sync af op het appa-
 apart wilt configureren of schakelen.
olo dLAN 1200+ WiFi ac

en vraagt of er een firmwareactualisering
uitgevoerd moet worden.

Firmware-update automatisch installeren
Met de geactiveerde optie Firmware-update au-
tomatisch installeren installeert de
dLAN 1200+ WiFi ac automatisch de gevonden
firmware. 

Firmware-update handmatig starten 
1 Om de firmware handmatig te updaten, klikt

u op de website van devolo. 

1 Download het bijbehorende bestand voor de
dLAN 1200+ WiFi ac naar uw computer.

2 Klik vervolgens op Bestand selecteren … en
selecteer het gedownloade firmwarebestand.

3 Bevestig uw instellingen met een klik op het
Update uitvoeren. Na een succesvolle update
wordt de dLAN 1200+ WiFi ac automatisch
opnieuw gestart. 

Zorg ervoor dat de actualiseringsproce-
dure niet onderbroken wordt.

4.7.5Confi
Via Config S
in het hele ne
reerd worde
volgende inst

b WiFi-netw
b Gastnetw
b Mesh WiF
b Tijdsbestu
Als u Config 
optie Inschak

Houd er r
netwerk 
Sluit daar
raat dat u



                                                                                                                                                                                                             Bijlage 46 

                                  devolo dLAN 1200+ WiFi ac

egevens in 2,4 GHz frequentie-

vermo- 1000 mW (Kanaal 100 –
140) / 30 dBm

ereik 2,4 GHz
rd 802.11 b

802.11 g
802.11 n

reik in- –

reik in-
or

2399,5 – 2484,5 MHz 

reedte 20 MHz (802.11 b/g) 
20, 40 MHz (802.11 n)

vermo-
iRP)

100 mW / 20 dBm

vermo- 100 mW / 20 dBm

ereik 5 GHz
                                                                                                                                                                                                             

5 Bijlage

5.1 Frequentiebereik en zendver-
mogen

Technische gegevens in 5 GHz frequentieband
Technische g
band

Frequentiebereik 5 GHz
IEEE-standaard 802.11 a/h

802.11 n
802.11 ac

Frequentiebereik in-
door

5150 – 5350 MHz

Frequentiebereik in-
door & outdoor

5150 – 5725 MHz 
(802.11 a/h, n)
5150 – 5350 MHz / 
5470 – 5725 MHz 
(802.11 ac)

Kanaalbandbreedte 20 MHz (802.11 a/h) 
20, 40 MHz (802.11 n)
20 MHz, 40 MHz, 80 MHz,
160 MHz (802.11 ac)

Max. zendvermo-
gen indoor (EiRP)

200 mW (Kanaal 36 – 64) / 
23 dBm

Max. zend
gen

Frequentieb
IEEE-standaa

Frequentiebe
door
Frequentiebe
door & outdo
Kanaalbandb

Max. zend
gen indoor (E
Max. zend
gen

Frequentieb



47 Bijlage

dev

 en frequenties in de 2,4 GHz band

5660 MHz
5680 MHz
5700 MHz

Dragerfrequentie
2412 MHz
2417 MHz
2422 MHz
2427 MHz
2432 MHz
2437 MHz
2442 MHz
2447 MHz
2452 MHz
2457 MHz
2462 MHz
2467 MHz
2472 MHz

Dragerfrequentie
olo dLAN 1200+ WiFi ac

5.2 Zendkanalen en dragerfre-
quenties

Zendkanalen en frequenties in de 5 GHz band

ZendkanalenKanaal Dragerfrequentie
36 5180 MHz
40 5200 MHz
44 5220 MHz
48 5240 MHz
52 5260 MHz
56 5280 MHz
60 5300 MHz
64 5320 MHz
100 5500 MHz
104 5520 MHz
108 5540 MHz
112 5560 MHz
116 5580 MHz
120 5600 MHz
124 5620 MHz
128 5600 MHz

132
136
140

Kanaal
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13

Kanaal



                                                                                                                                                                                                             Bijlage 48 

                                  devolo dLAN 1200+ WiFi ac

0+ WiFi ac ingebouwde contactdoos
ektriciteitsnet worden verbonden. 
erfunctie van de dLAN 1200+ WiFi ac
te benutten en de gegevensover-
nen het netwerk te verbeteren moet
ozen altijd op de contactdoos van de
0+ WiFi ac aansluiten.

r van oude apparaten
 in de landen van de Europese unie
ropese landen met een gescheiden
m:

t symbool van de afvalemmer met
n streep er door op het apparaat ge-
t aan dat dit een elektrisch resp. elek-
nisch apparaat is en valt onder de

etgeving voor elektrische apparaten
uropean Community WEEE Directive).
rgelijke apparaten mogen niet meer

et het huisvuil worden afgevoerd. U
nt deze apparaten in plaats daarvan
atis bij uw lokale innamepunt afge-
n. Neem contact op met uw stads- of
meentebestuur voor het adres en de
eningstijden van het dichtstbijzijnde

namepunt.
                                                                                                                                                                                                             

5.3 Optimalisering bandbreedte
Om mogelijke stoorbronnen bij voorbaat uit te
sluiten, raden wij aan goed nota te nemen van de
volgende "aansluitregels": 

b Sluit het apparaat rechtstreeks op een stopcon-
tact aan. Vermijd het gebruik van stekkerdo-
zen.

b De andere op stekkerdozen aangesloten net-
werkapparaten moeten de in de

dLAN 120
met het el

b Om de filt
optimaal 
dracht bin
u stekkerd
dLAN 120

5.4 Afvoe
Toe te passen
en andere Eu
inzamelsystee

He
ee
ef
tro
w
(E
De
m
ku
gr
ve
ge
op
in

Afb. 5 Optimalisering bandbreedte 



49 Bijlage

dev
olo dLAN 1200+ WiFi ac

5.5 Algemene garantievoorwaar-
den

Is uw devolo-product bij de eerste ingebruikname
(DOA) of in de garantietermijn defect geraakt,
neem dan contact op met uw leverancier waar u
het devolo product heeft gekocht. Deze zal het
product omruilen, of laten repareren bij devolo. De
volledige garantievoorwaarden vindt u op onze
website www.devolo.com/warranty.

https://www.devolo.com/support.html#7905-5


                                                                                                                                                                                                                   

                                                                                                                                                                                                                                               devolo dLAN 1200 + WiFi ac

Index
A
Afvoer van oude apparaten 48
B
Bedieningsknop 43
C
CE 9
Config Sync 45
D
devolo app 23
devolo Cockpit 23
devolo-software 23
DHCP-server 41
dLAN 12
G
Garantie 49
I
Ingebouwde contactdoos 19
IP-adres 41
IPv4 41
L
LAN (netwerkaansluitingen) 19
LED-statusindicatie 13
Leveringsomvang 20
Login-wachtwoord 25

R
Reset 19
S
SSID 31
Standaard-wifi-code 16
Systeemvoorwaarden 20
T
Tijdserver 43
V
Veiligheidsinstructies 9
W
WiFi Clone 22
Wifi-antenne 19
Wifi-code 16
WLAN 12
WPA 33
WPA2 33


	devolo dLAN 1200+ WiFi ac.pdf
	Inhoud
	1 Woord vooraf
	1.1 Over dit handboek
	1.2 Correct gebruik
	1.3 CE-conformiteit
	1.4 Veiligheidsinstructies
	1.5 devolo op internet

	2 Introductie
	2.1 Waarvoor staat dLAN?
	2.2 Wat is een WLAN?
	2.2.1 Wi-Fi of WLAN?

	2.3 De dLAN 1200+ WiFi ac
	2.3.1 PLC-knop
	2.3.2 WiFi-knop
	2.3.3 Netwerkaansluitingen
	2.3.4 Reset
	2.3.5 WiFi-antennes
	2.3.6 Ingebouwde contactdoos


	3 Ingebruikneming
	3.1 Leveringsomvang
	3.2 Systeemvereisten
	3.3 De dLAN 1200+ WiFi ac aansluiten
	3.3.1 Starter Kit – opbouw van een nieuw dLAN-netwerk
	3.3.2 Single Kit – bestaand netwerk uitbreiden

	3.4 devolo-software installeren
	3.5 Deinstallatie

	4 Netwerkconfiguratie
	4.1 Ingebouwde webinterface openen
	4.2 Algemene informatie over het menu
	4.3 Overzicht
	4.3.1 Systeem
	4.3.2 WiFi
	4.3.3 LAN
	4.3.4 Powerline

	4.4 WiFi
	4.4.1 Status
	4.4.2 WiFi-netwerken
	4.4.3 Gastnetwerk
	4.4.4 Mesh
	4.4.5 Tijdsbesturing
	4.4.6 Kinderbeveiliging
	4.4.7 WiFi Protected Setup (WPS)
	4.4.8 Naburige netwerken

	4.5 Powerline
	4.5.1 Status
	4.5.2 Instellingen
	4.5.3 Apparaat toevoegen

	4.6 LAN
	4.6.1 Status
	4.6.2 IPv4/IPv6-configuratie

	4.7 Systeem
	4.7.1 Status
	4.7.2 Beheer
	4.7.3 Configuratie
	4.7.4 Firmware-update
	4.7.5 Config Sync


	5 Bijlage
	5.1 Frequentiebereik en zendvermogen
	5.2 Zendkanalen en dragerfrequenties
	5.3 Optimalisering bandbreedte
	5.4 Afvoer van oude apparaten
	5.5 Algemene garantievoorwaarden

	Index


